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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce byla analýza programů primární prevence

v Libereckém kraji.

Teoretická část práce se zabývá vymezením základních pojmů souvisejících

s vývojem sociálně patologických jevů a rizikového chování u dětí a mládeže. Dále

se věnuje systému prevence se zaměřením na primární prevenci rizikového chování.

Důležitou částí je téma primární prevence jako součást výchovy.

Teoretická část mé práce je zakončena kapitolou zabývající se procesem

komunitního plánování obcí.

V praktické části je formou empirického šetření analyzována situace v oblasti

primární prevence na základních školách, zjišťovány jsou informace o počtu

poskytovatelů a programů primární prevence. Důležitým výstupem jsou také potřeby

a postoje obcí v regionu.

Klíčová slova

Primární prevence, sociálně patologické jevy, rizikové chování, socializace, zdravý

životní styl, výchova.

Abstract

Topic of my thesis covers the analysis of programmes, related to primary

prevention within the Liberec region.

Theoretical part of my thesis comprises the identification of basic terms that

are related to the development of socio-pathological phenomena and risk behaviour

of children and youth. Furthermore, the thesis depicts the prevention system, which

is focused on primary prevention of the risk behaviour. An important part of the thesis

is the primary prevention as a part of the upbringing process.

The theoretical part of my thesis ends with a chapter that is dealing with the

community planning process of villages.

By means of an empiric investigation, practical part of the thesis analyses the

situation within the primary prevention at elementary schools, information on the

number of providers and programmes for primary prevention are investigated in the

thesis as well. Another important output lies within the needs and attitudes of the

villages in the given region.

Keywords

Primary prevention, socio-pathological phenomena, risk behaviour, socialisation,

healthy life style, education (upbringing)
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I. ÚVOD

Primární prevence sociálně patologických jevů prochází v posledních letech

rychlým vývojem. Před rokem 1989 u nás primární prevence téměř neexistovala,

přednášky týkající se zdraví a zdravého životního stylu měli v rukou lékaři a

zdravotnický personál, který se však obvykle omezoval na pouhá sdělení a „kázání“,

s primární prevencí tak, jak ji známe nyní, neměly tyto aktivity nic společného.

V porevolučních letech se začali objevovat odborníci a organizace, které se

začaly zabývat především drogovou prevencí. Vzhledem k tomu, že v tuto dobu se u

nás velmi rychle rozvíjely také služby Harm Reduction a nové přístupy v léčbě

závislostí, měla primární prevence svůj základ a oporu v odborném personálu, který

pracoval v této sféře.

Vzhledem k tomu, je také primární prevence užívání návykových látek

nejpropracovanější a jako jediná má také odbornou oporu ve standardech odborné

způsobilosti poskytovatelů programů primární prevence užívání návykových látek.

Dvanáctým rokem pracuji jako sociální pracovník a terapeut v zařízeních,

která se zabývají prevencí a léčbou drogových závislostí, od roku 2008 jsem

zaměstnancem občanského sdružení ADVAITA v Liberci. Do minulého roku se

organizace, v níž pracuji, zabývala pouze sekundární a terciární prevencí

návykových poruch, v průběhu minulého roku však rozšířila své služby o ucelený

program primární prevence sociálně patologických jevů.

Práce na sestavení programu sebou nesla mnoho otázek. Samozřejmě pro

mě byly důležité potřeby škol a žáků. V přípravě programu jsem nemohla pominout

standardy kvality a i v přípravné fázi jsem přemýšlela o budoucnosti programu a o

jeho financování.

Všechny výše zmíněné body ve mně vyvolaly potřebu mít k dispozici materiál,

který mi poskytne náhled na aktuální situaci v kraji a pomůže mi zorientovat se

v aktuální poptávce a nabídce programů primární prevence a v postojích obcí a kraje

k této problematice.
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V teoretické části mé diplomové práce jsem se zabývala vymezením

základních pojmů problematiky sociálně patologických jevů. Pracovala jsem

s pojmem socializace s akcentem na průběh socializace ve školním věku a

v dospívání, kdy programy primární prevence mohou být prostředkem ke zdravému

vývoji postojů a hodnot formující se mladé osobnosti.

Důležité pro mě bylo rozdělení systému prevence se zaměřením na primární

prevenci a její klasifikaci.

Vzhledem k tomu, že primární prevence by na školách měla být realizována

jako součást výchovného procesu, věnuji se ve své práci také tomuto tématu.

Teoretická část je zakončena kapitolou zaměřenou na proces komunitního

plánování obcí, jehož vymezení je podstatné pro kontext praktické části mé

diplomové práce.

Otázky, jež mě vedly ke zpracování tohoto tématu, jsem se snažila

zodpovědět v praktické části mé diplomové práce. Formou empirického šetření jsem

se snažila získat informace o formě realizace programů primární prevence na

základních školách, dále pak údaje o počtu realizátorů a programů primární prevence

v Libereckém kraji a v poslední řadě jsem zjišťovala informace o postojích a

prioritách jednotlivých obcí v problematice sociálně patologických jevů a primární

prevence.

Po přečtení této práce by měl čtenář získat základní informace o rozdělení

primární prevence, metodologii sestavení programu a o stavu a vývoji primární

prevence sociálně patologických jevů v Libereckém kraji.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

1.1 Socializace

Socializace je celoživotní proces učení, ve kterém si jedinec osvojuje postoje,

hodnoty a normy společnosti, ve které žije. Prostřednictvím socializace se utváří

osobnost člověka, jedinec se učí žít ve společnosti a být součástí různých sociálních

vztahů a skupin. Socializační změny jedince probíhají v průběhu celého života.

„Socializace je v nejširším smyslu slova formováním a růstem osobnosti pod

vlivem rozmanitých vnějších podnětů, včetně lidských činností, které souborně

nazýváme výchovou.“1

„Dle Vágnerové (2004) je socializace celoživotním procesem utváření a vývoje

člověka ve společenskou bytost. Tento proces probíhá ve vzájemné interakci jedince

a společnosti.“2

Jak jsem již uvedla výše, je socializace celoživotním procesem sociálního

učení, které je podmíněno kontaktem s lidskou společností. Na základě této

interakce dochází u jedince k rozvoji specifických lidských vlastností a kompetencí,

které umožňují začlenění jedince do společnosti.3

Výsledkem procesu socializace je jedinečná osobnost, individualita

s neopakovatelnými osobnostními rysy.4

Takováto osobnost by měla mít vytvořen žebříček hodnot, jasné postoje a

hodnoty jsou znakem zralé osobnosti. V případě, že je průběh socializace narušen

1
JEDLIČKA, R. a kol. Děti a mládež v obtížných životních situacích. Praha: Themis, 2004. str. 15. ISBN 80-7312-

038-0

2
VÁGNEROVÁ, M. Základy psychologie. Praha: Karolinum, 2004. str. 273. ISBN 80-246-0841-3

3
VÁGNEROVÁ, M. Základy psychologie. Praha: Karolinum, 2004. str. 273. ISBN 80-246-0841-3

4
JEDLIČKA, R. a kol. Děti a mládež v obtížných životních situacích. Praha: Themis, 2004. str. 16 - 17. ISBN 80-

7312-038-0
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negativním sociálním chováním a dochází k jeho rozvoji, ztrácí jedinec možnost

osvojit si platné postoje a normy chování a přiklání se k rizikovému chování.

1.1.1 Socializace ve školním věku

Socializace ve školním věku má své specifika, dítě již není prioritně

ovlivňováno rodinou, ale zásadní vliv na formování osobnosti dítěte má v této době

pedagog a nemalou roli hraje také vrstevnická skupina.

Ze socializačního hlediska je vstup do školy zásadním životním mezníkem

v životě dítěte. Nastává hodně změn, které zasahují do mnoha oblastí ve vývoji

jedince. Kromě významného rozvoje poznávacích procesů a jazykových kompetencí,

se zvyšuje emoční stabilita dítěte, nastává rozvoj emoční inteligence a vývoj

autoregulačních mechanismů. K zásadním změnám dochází v oblasti vztahů

k ostatním lidem. Diferencuje se především role a postavení jedince v různých

sociálních skupinách a to především v rodině, škole a vrstevnické skupině.5

Ve školním prostředí se zcela mění postavení dítěte, zde již není

bezpodmínečně přijímáno jako v rodině, ale svou novou pozici si musí vydobýt a

přijmout ji. Ve vertikální pozici je vztah dítěte a pedagoga, jde o vztah nadřazenosti a

podřízenosti, kdy se dítě musí naučit přijímat hodnocení a kritiku. Novými vztahy,

které ovlivňují chování dítěte, jsou vztahy vrstevnické, které jsou na horizontální

úrovni. Dítě si je se svými vrstevníky rovno, musí si však najít ve skupině svou pozici


[…]


b) na základě aktuální situace, okamžité zakázky

6. Je podle Vás nabídka preventivních programů v regionu dostačující?

ANO NE

7. Je pro Vás přijatelné platit za realizaci programů PP?

ANO NE

8. Jakou formou získáváte finanční prostředky na realizaci programů?

a) dotace MŠMT

b) granty obce, Krajského úřadu, nadace a fondy, jaké:

…………………………………

c) vlastní zdroje

d) příspěvky od žáků

e) nesnažíme se o získání

9. Upřednostňujete certifikované programy?

ANO NE
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10. Co Vám chybí? O jaká témata byste měli zájem?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

11. Účastnili jste se nějakého vzdělávání v oblasti prevence sociálně

patologických jevů?

ANO NE

12. Jakým způsobem hodnotíte efektivitu preventivních programů?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

13. V čem mají programy primární prevence přínos pro Vás, jako pro

pedagoga?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění.

Bc. Drahuše Tkáčová, DiS.

100

Příloha č. 2

Záznam rozhovoru

Ing. Jitka Sochová

Krajský úřad Libereckého kraje, Krajský protidrogový koordinátor

V jakých materiálech kraje jsou uvedeny cíle v oblasti protidrogové primární

prevence?

Akční plán protidrogové politiky 2010 – 2012

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2009 - 2013

Jakým způsobem se kraj podílí na zajišťování primární prevence sociálně

patologických jevů?

Koordinačně ano, v rámci protidrogové komise se řeší PP, v dokumentech je

zakotvena.

Poskytujete poradenství v oblasti protidrogové primární prevence?

Ano, školy volají, poskytneme jim odkaz na poskytovatele služby, poskytujeme také

písemné poradenství prostřednictvím e-mailu, nejčastěji komunikujeme s pedagogy.

Jaké finanční zdroje poskytuje kraj na zajištění programů PP?

Odbor zdravotnictví, grant 5 a 9

Ze sociálního odboru ne, poskytují se finanční prostředky pouze na registrované

sociální služby.

Odbor školství

EU „peníze školám“ – informace podá Mgr. Petra Krčmářová, každá škola má

možnost získat 40000,- na PP, využilo asi 50 procent škol.

Využívají školy možnosti čerpání finančních prostředků?

Nedostatečně.
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Jakým způsobem jsou realizovány programy PP na základních školách?

O tom, co se děje na školách konkrétně nevím. PP má obrovské rezervy.

Jak vidíte situaci v oblasti primární prevence v Libereckém kraji, jste se stávající

situací spokojena?

Nabídka externích lektorů je dobrá, pokud škola chce, má si z čeho vybrat. Mám

pocit, že na školách je PP hodně formální, je to něco, co si musí splnit, nevyužívají

všechny možnosti, které jsou v nabídce.

Jaké subjekty poskytují v regionu PPP?

Maják, o. p. s.

Advaita, o. s.

MUDr. Šípková – kouření, nemocnice Liberec

Semiramis, o. s. – pro Jablonec nad Nisou

Městská policie

Most k naději, o. s., K-centrum

K-centrum Česká Lípa

SVP Čáp

Jak jste spokojena s poskytováním primární prevence externími subjekty?

Ano, služby jsou kvalitní.

Při problému se začnou věci hýbat, subjekty začnou spolupracovat.

Je nabídka v regionu dostačující?

Netroufám si říct, mluví se o tom, že je málo pokrytá, v poslední době se věci

zlepšily, za poslední dva roky nabídka vzrostla.

Viz. Výroční zpráva protidrogové politiky 2009
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Příloha č. 3

Záznam rozhovoru

Ing. Irena Habrová

ADVAITA, o. s., Centrum ambulantních služeb

Poskytujete nějaké programy PP? V případě že ano, jaké:

Ano. Poskytujeme ucelený program primární prevence. Jeho obsah je složen

z několika tematických bloků, podrobné informace jsou na webových stránkách

organizace.

Jaké máte zkušenosti s poptávkou škol po programech PP?

Ano, v současnosti školy poptávají program zaměřený na výchovné problémy

(šikana, kyberšikana), na problém závislost na počítači, na vztahové problémy –

autorita k učitelům, respektování spolužáků, někdy i na problém kouření.

Jste schopni pokrýt poptávku škol?

Poptávka není vysoká, naše programy jsou hrazené.

Poptávají školy nějaké programy, které neposkytujete?

Ano, např. mají zájem o problém extremismu (co to je, jak se mu bránit).

Poznámka: program poskytuje Maják o.p.s., který si pochvaluje výbornou formu

proškolení svých pracovníků od organizace ASI-milovaní.

Jak jsou finančně zajištěny vaše programy?

Z vlastního rozpočtu na jiné programy.

Podílejí se školy finančně na realizaci programů?

Ano, máme stanovený ceník, školy se částečně podílejí.

.

Jaký je Váš názor na situaci v oblasti PP v regionu.

PP se v regionu zabývá sdružení Maják, který nepokrývá požadavky škol.
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Účastníte se komunitního plánování jednotlivých obcí, koordinačních schůzek a

metodických seminářů kraje?

Ano, účastníme se v Liberci a v Jablonci n. Nisou.

Máte možnost ovlivňovat situaci v oblasti tvorby koncepčních a metodických

materiálů obcí a kraje v oblasti PP?

Ano, při účasti na komunitním plánování.
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním
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