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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Problém primární prevence jistě není problémem jen v České republice, odkud lze
čerpat zkušenosti ze zahraničí? Jak je ukotvena primární prevence ve vzdělávacích
programech v zahraničí?

Kdo se věnuje studii efektivity primární prevence? Jaké metodologický přístup byste
navrhla pro zjišťování efektivity primární prevence?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce Drahuše Tkáčové „Analýza programů primární prevence
v Libereckém kraji“ vychází z praktických zkušeností autorky a z potřeby více porozumět
aktuálnímu stavu poskytování programů primární prevence ve vlastním regionu.

Autorka si klade otázky, na které v závěru své práce na základě empirického šetření
odpovídá.

Silnou stránkou práce je kombinace více metod empirického šetření, což napomáhá
hlubšímu porozumění tématu. Stěžejními a nejpřínosnějšími částmi práce jsou závěrečné
kapitoly, ve kterých autorka identifikuje okruhy problémů a navrhuje opatření, zde ale
bohužel některá tvrzení nejsou podložena výsledky empirického šetření a tak se čtenář ptá,
zda se nejedná o obecně známé skutečnosti, o kterých by autorka mohla psát i bez
empirického šetření.

V teoretické části se autorka věnuje všem důležitým pojmům, nicméně bohužel často
pouze cituje obecné učebnice, příručky a normy, aniž by je interpretovala, porovnávala či
dávala do širších souvislostí, text je pak často nezáživným výtahem obecných informací.
Řada věcí zůstává skryta mezi řádky a tak se čtenář může jen domnívat, co autorka chtěla
říci (např. na str. 14; nebo na str. 30 jaká je návaznost RVP na primární prevenci, str. 38).
V některých případech by stačilo jen doplnit ilustrující příklady (např. na str. 18).

Místy je text nesrozumitelný a tak čtenář tápe (např. na str. 14 o tom, jak autorka
rozlišuje mezi pojmy sociální patologie a sociálně patologický jev, nebo na str. 22 jaký je
rozdíl mezi komunikací na vertikální a horizontální úrovni). Některé odstavce jsou velmi
krkolomné (str. 19).

Zpracování výsledků je na hranici přijatelnosti pro diplomovou práci. U některých
grafů jsou neúplné legendy (graf č. 4, 12; u grafu 13 zcela nesmyslná legenda). Grafy jsou
komentovány stroze bez jakýchkoli interpretací ač nadpis „interpretace“ je zde hojně
používán.

Autorka správně cituje, bohužel v seznamu literatury zcela chybí odkazy na
zahraniční literaturu a převažují základní učebnice, metodické příručky a normy, chybí
odkazy na původní empirické studie.

V přílohách je ukázka dotazníku a ukázky záznamů rozhovorů, které práci vhodně
doplňují.
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